
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

16 января 2025 г.                                            Донецк                                                              № 5 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики 

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем шестым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  

«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 

а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 

отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

20 января 2025 г.  

под регистрационным № 5825 

 



 

 

2 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года  

под регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 1 января 2025 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Н.Н. Пономаренко 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 16.01.2025 № 5  

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. Приложение 1 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  

№ 5400 (далее – Порядок), дополнить строкой 54
21

 следующего содержания: 
 

54
21

 876 
Управление записи актов гражданского состояния Донецкой 

Народной Республики 

 

2. Приложение 2 к Порядку дополнить строкой 53
21 

следующего 

содержания: 

 

53
21

 876 
Управление записи актов гражданского состояния Донецкой 

Народной Республики 

 

3. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

10 000 05000 
Обеспечение деятельности Комитета по охране объектов 

культурного наследия Донецкой Народной Республики 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

10 000 06010 

Именная стипендия Главы Донецкой Народной Республики для 

обучающихся из числа молодежи, имеющей достижения в сфере 

культуры, спорта, социально значимой и общественной 

деятельности 

 

4. В приложении 4 к Порядку строку 
 

10 000 R4940 

Осуществление мероприятий, направленных на создание 

некапитальных объектов (быстровозводимых конструкций) отдыха 

детей и их оздоровления 



 

 

2 

изложить в новой редакции: 

 

10 000 R4940 

Реализация мероприятий, направленных на создание современной 

инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем 

возведения некапитальных строений, сооружений 

(быстровозводимых конструкций), а также при проведении 

капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

 

5. В приложении 4 к Порядку строку 

 

14 0Ю4 55590 
Оснащение  предметных кабинетов общеобразовательных 

организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания 

 

изложить в новой редакции: 

 

14 0Ю4 55590 
Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных 

организаций средствами обучения и воспитания 

 

6. В приложении 4 к Порядку строку 

 

31 000 R0890 Развитие угольной отрасли 

 

изложить в новой редакции: 

 

31 000 R0890 
Развитие угольной отрасли на территориях отдельных субъектов 

Российской Федерации 

 

7. В приложении 4 к Порядку строку 

 

31 000 RT130 Мероприятия по восстановлению распределительных сетей 

 

изложить в новой редакции: 

 

31 000 RT130 
Реализация мероприятий по восстановлению распределительных 

сетей 

 

8. Приложение 4 к Порядку после строки: 

 

44 000 11000 
Расходы на подключение и внедрение Информационной системы 
управления проектами государственного заказчика в сфере 
строительства 

 

дополнить строками следующего содержания:  

 



 

 

3 

44 000 6Т021 

Расходы на проведение работ по восстановлению объектов и 

инженерных сооружений системы коммунальной инфраструктуры, 

расположенных на территории Донецкой Народной Республики  (за счет 

средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий») 

44 000 6Т027 

Расходы на проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов (за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании «Фонд развития территорий») 

44 000 6R021 

Расходы на проведение работ по восстановлению объектов и 

инженерных сооружений системы коммунальной инфраструктуры, 

расположенных на территории Донецкой Народной Республики  (за счет 

средств бюджета Донецкой Народной Республики) 

44 000 6R027 

Расходы на проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов (за счет средств бюджета Донецкой 

Народной Республики) 

 

9. В приложении 4 к Порядку строку 

 

44 000 R555C 
Реализация программ формирования современной городской среды  
на территориях отдельных субъектов Российской Федерации 

 

изложить в новой редакции: 
 

44 000 R555C 
Реализация программ формирования современной городской среды  
на территории Донецкой Народной Республики 

 

10. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

 

 

дополнить строками следующего содержания:  

 

44 0И2 67483 

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилого фонда (за счет средств, поступивших от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий») 

44 0И2 67484 

Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилого фонда (за счет средств бюджета Донецкой Народной 

Республики) 

 

11. В Приложении 4 к Порядку строку 

 

 

 

 

признать утратившей силу. 

 

 

44 0И2 53180 Реализация проектов комплексного развития территорий 

44 0И2 67483 
Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилого фонда 



 

 

4 

12. В приложении 4 к Порядку строку 

 

73 100 02959 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 
медицинскими организациями, подведомственными органам 
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, лицам, 
застрахованным на территории иных субъектов Российской 
Федерации 

 

изложить в новой редакции: 

 

73 100 02959 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 
медицинскими организациями, подведомственными органам 
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 
медицинскими организациями, функции и полномочия учредителей 
в отношении которых осуществляют Правительство Российской 
Федерации или федеральные органы исполнительной власти, лицам, 
застрахованным на территории иных субъектов Российской 
Федерации 

 


